Consorcio W&Y en la cual pidió el fraccionamiento de la deuda referida a los  gastos 

arbitrales de conformidad al Acta de Instalación y fijación de reglas arbitrales debido 

a que el Árbitro único dispuso a las partes pagar al 50% del total, es decir a cada 

una de las partes le correspondió pagar el monto de S/. 9,562.12 (NUEVE MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y DOS CON 12/100 SOLES), a ello se tiene que el 

Consorcio W&Y realizó el pago correspondiente al 50% de sus gastos arbitrales, 

dejando constancia del incumplimiento por parte de la Universidad Nacional José 

María Arguedas. 

En ese sentido, se precisó que de conformidad a la resolución N°02 se autorizó al

[...]

ANDAHUAYLAS – APURIMAC”, Contrato de Adquisición N°02-2016-

UNAJMA, firmado con fecha 14 de enero del 2016, sobre la liquidación 

emitida mediante Resolución Directorial N°100-2022-DIGA-UNAJMA de 

fecha 06 de mayo del 2022, por el monto total de S/10´198,920.73 (Diez 

millones ciento noventa y ocho mil novecientos veinte y 73/100 soles), con 

un saldo a favor de LA ENTIDAD ascendente a 1´123,664.22 (Un millón 

ciento veintitrés mil seiscientos sesenta y cuatro mil con 22/100 soles), 

incluido IGV, en concordancia a los fundamentos desarrollados mediante 

informe N°0537-2022-UEI-RKOG/UNAJMA-AND, de fecha 25 de abril del

[...]

SE ORDENE A LA DEMANDANTE CONSORCIO W&Y, a fin de que cumpla 

con entregar los ORIGINALES de los cuadernos de obra. 

TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

SE ORDENE al Banco Interamericano de Finanzas – BANBIF ejecute la 

Carta Fianzas N°4410061302.06 por el monto de S/1´002,822.26 (Un millón 

dos mil ochocientos veintidós y 26/100 soles), dinero que deberá ser 

entregado a la Universidad Nacional José María Arguedas - UNAJMA.  

PRIMERA PRETENSIÓN ACCESORIA DE LA PRIMERA PRETENSIÓN 

PRINCIPAL:  

Se ordene el pago de los intereses legales que se generen hasta la

[...]

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE BIENESTAR 

UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE MARIA 

ARGUEDAS, DISTRITO DE SAN JERONIMO, PROVINCIA DE 

ANDAHUAYLAS APURIMAC” practicada por el Consorcio W & Y, 

con un saldo a favor de esta por la suma de S/641,888.41. 

(Seiscientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y ocho con 

41/100). 

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO DERIVADO DE LA SEGUNDA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA ARBITRAL 

(ii). Determinar si corresponde que el Árbitro Único declare la nulidad de 

la Resolución N°100-2022-DIGA-UNAJMA (liquidación de obra

[...]

ESCRITO DE CONTESTACIÓN DE DEMANDA ARBITRAL 

(i). Determinar si corresponde o no que el árbitro único declare la 

aprobación de la liquidación emitida mediante Resolución Directoral 

N°100-2022-DIGA-UNAJMA de fecha 06 de mayo del 2022, por el 

monto total de S/. 10" 198,920.73 (Diez millones ciento noventa y 

ocho mil novecientos veinte y 73/100 soles), con un saldo a favor 

de la Universidad Nacional José María Arguedas ascendente a 

S/.1"123,664.22 (Un millón ciento veintitrés mil seiscientos sesenta 

y cuatro y 22/100 soles) incluido IGV, del contrato de Contrato de 

Adquisición Nº02-2016-UNAJMA obra "INSTALACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE BIENESTAR 

UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE MARIA 

ARGUEDAS, DISTRITO DE SAN JERONIMO, PROVINCIA DE